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Anotace

Tato bakalářská práce se primárně soustřeďuje na manifestaci hudebních

projevů a praktik skupiny The Plastic People of the Universe, okrajově

nevyjímaje ani další související hudebně-kulturní fenomény (např. uskupení DG

307, Aktual či Umělá hmota), a to během období tzv. „normalizace poměrů“ v

ČSSR, včetně zahrnutí do širšího rámce uměleckých a společenských

mezinárodních vlivů či kontextů tehdejší doby.

Cílem výzkumu je pak odkrýt motivy těchto projevů či vzorců chování

(habitu) a pokusit se na poli teoretického zázemí několika autorů (za přispění

informací z rozhovorů s jedním z významných účastníků) zjistit, do jaké míry se

jednalo o snahu o vymezení a ovládnutí části společenského prostoru, v němž si

konkrétní aktéři vyjednávali určitou autonomní pozici, či v jaké míře šlo o ryze

autentickou snahu svobodně se seberealizovat v rámci vlastní umělecké tvorby.

Annotation

This thesis is primarily focused on musical expressions and practices

manifestation by the group The Plastic People of the Universe, inlcuding also

other related musical and cultural phenomena in the second place (such as were

DG 307, Aktual or Umělá hmota groupings), all of that during so-called period

of „normalization“ in Czechoslovakia, along with their involvement within

broader context of artistic and social international inlfuences of that era.

The main goal then is to uncover motivations of these expressions or behavior

patterns (habitus) and try to discover, with the help of several authors‘ theoretical

framework (contributing information from interviews with one of the significant

participants), how much there possibly played its role delimitation and control

of social space endeavors, where specific actors struggled for their certain

autonomous position, or to what extent it concerned only pure authentic efforts

on free self-realization within their own artworks.
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Úvod

Je zvláštní, že – přestože se tomu tak nemusí z bližší perspektivy povětšinou

zdát – historie se v posledku nakonec vždy opakuje, ačkoliv nikdy ne doslova...

Stejně tak se i děti svých rodičů dostávají ve vlastních životech dříve či později

do bodů, v nichž se vyrovnávají s historií svých maminek či otců a jejich

minulostí; tento nekonečný proces, koloběh neustálého vymezování se či naopak

přejímání předchozích životních vzorců je v mnohém ohledu signifikantním

jevem, opakujícím se a v rozličných podobách se objevujícím i v jádru této mé

kvalifikační práce.

Odmalička jsem vnímal, že kdesi ve stínu časů minulých – v době, kdy jsem

ještě nebyl na tomto světě –, leží v rámci mého rodinného prostředí uloženého

cosi zvláštního, neobyčejného a unikátního; s tím, jak jsem postupně dospíval a

počínal vnímat svět v širších souvislostech, vyvstávalo pomalu na povrch

v podobě různorodých fragmentů něco, co neslo jakousi prapodivnou auru –

energii čehosi tajemného až mystického, a v určité míře i pokřiveného... Po

dlouhou dobu jsem do umělecké, respektive muzikantské historie mého táty

v rámci jeho působení v dnes již archetypálním hudebním uskupení tzv.

československého undergroundového hnutí The Plastic People of the Universe

(vedle snad ještě výrazněji více „podzemního“ spolku DG 307) necítil potřebu

nějak hlouběji pronikat, a rozhodně jsem do toho také nebyl nijak tlačen – spíše

naopak... Tu a tam jsem samo sebou slýchal o „těch, co se znali s Havlem“ a

podobně, a snad občas i pocítil určitou hrdost, ale dlouho bylo pro mě toto téma,

tato oblast jakousi „zemí nezaslíbenou“... Nicméně, postupem času jsem (při

nikterak systematickém, leč kontinuálním rozšiřování svého obzoru percipování

světa i umění) jako kdyby oklikou, přesto však přirozeně našel cestu k tvorbě

této poněkud atypické kapely – a zároveň tak i hudebně-kulturním expresím

mého táty...

Účelem tohoto subjektivně pojatého „entrée“ hned v úvodu této kvalifikační

práce je jen a pouze snaha o odkrytí veledůležitého motivu: a sice toho, že má
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motivace věnovat se danému tématu, jež je nějakým způsobem přímo spjaté

s mým životem a mojí rodinou, a rovněž touha zpracovávat tuto látku spolu se

svědectvími, vhledy či konzultacemi osob (mimo jiné) z řad těchto vlastních

rodinných příslušníků, jest skutečností přiznanou, jíž jsem si plně vědom – a

snažím se s ní v rámci metodiky při tvorbě svého závěrečného odborného textu

náležitě a co možná nejobjektivněji pracovat...

Fenomén The Plastic People of the Universe a šířeji českého hudebního

undergroundu jsem se rozhodl zkoumat nikoli prizmatem ryze politicko-

antropologickým (ačkoli jde o téma z tohoto úhlu často nahlížené), avšak nutně

ani pouze tím etnomuzikologickým – mou snahou v této práci je učinit pokus o

svého druhu syntézu těchto perspektiv a na základě dat získaných na poli

teoreticky ukotveného kvalitativního výzkumu zkusit sloučit dané výsledky

v resultát, mající ambici zodpovědět klíčovou výzkumnou otázku: šlo v případě

The Plastic People of the Universe o čistě uměleckou seberealizaci či součást

boje o vytvoření si vlastního životního prostoru? Řečeno obsáhleji: jednalo se u

veřejných projevů The Plastic People a řady dalších (nejenom striktně

hudebních) uskupení či entit v prostředí obecně definované, takřečené „druhé

kultury“, o jakkoli bezelstnou snahu ventilovat své zcela autentické potřeby

umělecké sebeaktualizace, a to bez jakéhokoli ohledu na to, co považuje

všeobecná konvence za řádné či vkusné, anebo zde již a priori prokvétaly i

ambice „neartistní“, v určitém slova smyslu politické – tedy tendence daných

aktérů o vydobytí si suverenity v rámci společenského prostoru, z něhož mohli

být z mnohých důvodů – ať už relevantních či nikoli – třeba i nechtěně

vyobcováni?
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I. Teoretická část

1. Aplikované teoretické rámce a pohledy odborných studií

1.1. Struktura a metodika práce

Tato práce se primárně zakládá na teoretické bázi písemných pramenů široké

typologické škály – od memoárové literatury až po odborné navazující studie –

a nadto se též opírá o rozhovory s jedním z přímých aktérů, bývalým

dlouholetým členem uskupení The Plastic People Ladislavem Leštinou st.,

které fungují jako doplňující materiál ke konfrontaci (či případné

„konfirmaci“) popisů získaných z uvedených druhů publikací. Co se týče

samotného stylu zapracování informací z rozprav, při pořizování rozhovorů

jsem daného aktéra průběžně zpovídal při postupném zpracovávání literárních

zdrojů, v konkrétních momentech, které jsem považoval za klíčové či

přinejmenším zajímavé pro kontexty této práce. Její součástí nakonec není

zpočátku zamýšlená, samostatná empirická část, mající podobu detailního

znění polostrukturovaných rozhovorů a věnovaná snaze o hlubší rozkrytí

hledaných souvislostí formou dotazování se širší řady konkrétních participantů;

od této metodiky jsem se ve finále rozhodl upustit, a to z důvodů jistých

„logistických“ komplikací a neochoty některých původně zvolených aktérů se

tomuto tématu (z jejich perspektivy již nespočetněkrát omílanému) znovu

zevrubněji věnovat.

Některé rozhovorové poznámky či doplňující glosy k ústřednímu tématu

jsem v diskuzích s Ladislavem Leštinou starším (či event. dalšími účastníky)

zachytil již v minulosti, v nepřímé vazbě k této závěrečné práci, čímž může být

můj pohled nevyhnutelně deformován – jak uvádím již v úvodu v rámci tzv.

„positioningu“, je na místě zdůraznit přiznání vlastní subjektivní pozice

vzhledem k analyzovanému tématu, přestože jsem se snažil o dosažení

maximální možné míry objektivity. Ačkoliv se rozhovory nacházejí v textu

pouze v podobě určitých fragmentů a není jich tolik, kolik jsem původně
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plánoval, věřím, že mohou přispět k mým snahám o konzistentní závěrečnou

interpretaci dat získaných na poli teorie a zodpovězení stanovené výzkumné

otázky.

1.2. Alan P. Merriam – několik vět o etnomuzikologii

Vlastní oborové zaměření mé práce se (jak je již zmíněno v jejím úvodu)

pohybuje kdesi na pomezí etnomuzikologie a sociokulturně-antropologické

diskurzivní analýzy – tuto určitou interdisciplinární „rozostřenost“ se pokusím

v závěru svého výzkumu soustředit v jednotné „ohnisko“ a synchronizovat

získaná data i nahlížené perspektivy do uceleného a konstruktivního závěru. Je

však důležité hned zkraje zmínit, že to je přecejenom oblast teoretického


[…]


– vlastní resistenční mód jednotlivců v jejich konkrétních projevech, stimulech

a akcích, dané propojení námi zkoumané látky a výše aplikovaných myšlenek

může dávat ve výsledku opět o něco větší smysl.

Na každý pád lze v návaznosti na aplikaci konkrétních Larkeyho „výstupů“

a v souladu s některými jeho myšlenkami vztáhnout na sledovaný materiál The

Plastic People rovněž Turinovu charakteristiku „kulturní kohorty“, formující se

kolem vlastních specifických aktivit a poskytující participantům dočasně

„místo, kde být“, ovšem s tím rozdílem, že se účastníci našeho výzkumu –

oproti těm, jež jsme mohli pozorovat např. v případě „old-time music“ –

nesnaží stát v přímé opozici vůči „modernímu kapitalistickému způsobu

života“, jenž v jejich okolním prostředí zkrátka a jednoduše plně nefiguruje, ale

namísto toho se vymezují proti „modernímu socialistickému společenskému

zřízení“, které se jim však zároveň zákonitě (chtíc nechtíc) z pozice

dominantnější, „silové“, šířeji etablované „kulturní formace“ snaží – přese

všechnu resistenci ne zcela neúspěšně – vtisknout některé své estetické a

funkční prvky či hodnoty. Je však nutno ihned jedním dechem dodat, že

takováto „adopce“ Turinových myšlenek zde naráží na vlastní limity,

respektive je komplikována právě výše zmiňovanou různorodostí a v určitých

případech i protichůdností motivů některých aktérů v kapele a jejím okolí.

Stejně jako tehdy, když jsme v souvislosti s Milanem Hlavsou a obecně vzato
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kapelou The Plastic People mluvili o kontradikci proti sobě působících

externích tlaků – na jednom pólu ze strany státní moci a na tom druhém

z pozice protirežimních aktivit tuzemských disidentů, kdy se skupina zmítala

„mezi dvěma mlýnskými kameny“, použiji-li doslovný příměr Ladislava

Leštiny (osobní rozhovor s autorem ze dne 28. 4. 2022) –, projevuje se i při snaze

o uplatnění Turinova konceptu kohorty jistá vnitřní rozpornost, narušující

principiální pojmovou koherenci při aplikaci této autorovy ideje. Na rozdíl od

Turinem definovaných kohort (jak je patrné z široké plejády popsaných expresí

a praktik, tendencí i kontextů, zkrátka mnohovrstevnatých obrazů, odhalených

v předchozí kapitole), společenství The Plastic People a dalších uskupení

v českém undergroundu sice formovaly interní motivace, u nichž bezpochyby

mohly převažovat potřeby a intence jakési kreativní seberealizace bez ohledu

na to, co si široká veřejnost nebo státně-byrokratický aparát myslí či přeje,

ovšem zároveň tu působily – a zde se ukazuje být onen „kámen úrazu“ ve

srovnání s Turinovou možná lehce zjednodušující představou kulturní kohorty

– vícečetnější, složitěji provázané vnější síly: odlišné osobní ambice, aspirace

jednotlivých členů, různorodost jejich zázemí, rozličné hudební schopnosti atd.

Paradoxně se tak v případě některých aktérů – přinejmenším těch, kteří chtěli

upřednostňovat čistě hudební či uměleckou kreativitu (a mezi něž lze na

základě zpracovaných svědectví bezpochyby zařadit i Ladislava Leštinu st.) –

mohlo prostředí undergroundu postupně stát také jakýmsi establishmentem:

uzavřeným prostorem, „klecí“ (ač nacházející se kdesi vně oficiální kultury),

která nakonec působila kontraproduktivně proti jejich snahám či ambicím

realizovat svoje nezávislé artistní představy a touze nacházet azyl určité vnitřní

svobody. Jak potvrzuje v posledním rozhovoru se mnou Leština (osobní

rozhovor s autorem ze dne 29. 4. 2022): „... když přišel Jirous z Humpolce do Prahy,

velice záhy si uvědomil, že je inteligentnější a schopnější než většina lidí kolem...

Postupně si vybudoval pozici skutečnýho ,šéfa‘ undergroundu a shromáždil kolem sebe

svoje následovníky, jako v nějaký sektě... Časem se z toho vyvinul vlastně druhej,
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,podzemní establishment‘, ve kterým de facto začala platit taky jenom jedna obecně

sdílená pravda...“

Epilog

V úvodním slovu této kvalifikační práce zaznívá fráze, pocházející z úst

mého otce, Ladislava Leštiny st., která říká, že „... historie se vždy opakuje, avšak

nikdy ne doslova...“ Jedná se o variaci původního výroku, tvrdícího, že „...

historie se nikdy neopakuje...“ – ať už je jeho autorem Oscar Wilde nebo Mark

Twain či kdokoliv jiný, disputace na toto téma, mnohokráte vedená mezi mým

tátou a Václavem Havlem na Hrádečku před více jak čtyřiceti lety, odhaluje

nejen s ohledem k resumé této práce, ale také vzhledem k současnosti jednu a

tutéž, neustále se navracející skutečnost: a sice, že právě ono neustálé

opakování se různorodých vzorců, nekonečná iterace v infinitních prostorách

kontextů a nespočetných sférách realit všeho druhu – od sociálních, kulturních,

psychologických až po fyzikálně-materiální nebo geometrické – je něčím, co

dává veškerému dění jakýsi řád; je něčím, na co se lze – přese vší

nepředvídatelnost světa – s jistotou spolehnout... a je také tím, co v posledku

žehná vědeckému duchu lidskému, jenž se neustále zas a znovu snaží o

pochopení, dešifrování těchto vzorců. Máme-li nahlížet toto neustálé

opakování se s pocitem, že je tomu tak „bohudík“ či naopak „želbohu“, je

věčnou otázkou, kterou tato práce zcela jistě nedokáže zodpovědět – o to se

musí každý z nás pokusit sám.
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