FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ladislav Leština
Identifikační číslo studenta: 21426601

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580478

Název práce: Hudební a kulturní projevy The Plastic People of the Universe v československém undergroundovém hnutí

Pracoviště práce: Program SHV - Kreativní modul (24-CR)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Matěj Kratochvíl, Ph.D.

Oponent(i): doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Členové komise: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Podpis studenta: